
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 235 del 04/12/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 06/12/2019    al n. 928 

 

 
 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,  

LETTERA A), D.LGS. N. 50/2016 MEDIANTE STRUMENTO CONSIP 

(MEPA) – ACQUISIZIONE FORNITURA, ALLESTIMENTO E 

SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE - ANNO 2019  – CIG: 

ZF12AF4280. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

a)  in prossimità delle festività natalizie 2019, l’Amministrazione Comunale intende provvedere, 

come da tradizione, all’installazione di addobbi e luminarie che decorano il centro cittadino;  

b)    allo scopo si intende affidare a terzi il noleggio, la posa in opera, la costante manutenzione, 

l’assistenza e lo smontaggio degli addobbi natalizi.  

 

RILEVATO CHE si configura la necessità di provvedere all’approvigionamento del servizio di 

noleggio, allestimento e smontaggio di luminarie natalizie e relativi collegamenti - per il periodo 

che decorre dal 8 Dicembre 2019 al 7 Gennaio 2020 - in particolare di circa 25 attraversamenti 

totali ai seguenti punti di fornitura:  

 via Marconi;  

 via Passamonti;  

 via A. Moro fino al bivio con via Gramsci;  

 via Pompizii;  

 via Patella;  

 via Anfiteatro;  

 via Rossi;  

 piazza A. Saliceti: installazione luminosa a tema natalizio (albero o slitta).  



Pag. 2 

 

VISTO il Capitolato – Disciplinare di gara che contestualmente all’adozione del presente 

provvedimento si approva e in cui sono state inserite le clausole riguardanti i seguenti profili: 

oggetto e finalità, luoghi interessati dalle luminarie, descrizione delle prestazioni da eseguire, 

termini per espletamento del servizio, modalità di montaggio, collaudo, noleggio, responsabilità 

verso terzi, DUVRI e Piano operativo della sicurezza;          

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192, 1º comma, D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: 

La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-   l’art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

Euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter   D.L. 

n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, estende a tutti 

i Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica), la possibilità di procedere 

autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000,00;       

- dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta rilascia il Codice Identificativo Gara (CIG) a tutti i 

Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pag. 3 

- il comma 130 dell’articolo 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato dall’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da Euro 1.000 ad Euro a 5.000 disponendo 

che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (...) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo PARI O SUPERIORE ad Euro 5.000,00  e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

 

PREMESSO CHE con la presente Determinazione si avvia e contestualmente si conclude 

affidando direttamente la procedura di aggiudicazione del contratto per la fornitura di luminarie, le 

cui caratteristiche essenziali si individuano in quelle di seguito rappresentate: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: adeguare l’arredo urbano del centro storico  al 

periodo natalizio;     

b) Oggetto del contratto: acquisizione della fornitura, posa in opera e smontaggio delle luminarie 

natalizie; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs.  n. 50/2016 mediante strumento CONSIP, MEPA, a mezzo di trattativa diretta rivolta ad un 

unico operatore economico, previa indagine di mercato; il criterio di selezione delle offerte è quello 

del prezzo più basso. 

 

ACQUISITI, ai fini della preventiva consultazione di due o più operatori economici sul mercato 

nonché al fine di garantire l’effettività del principio della rotazione, i preventivi delle seguenti ditte, 

in conformità alla richiesta di preventivo formulata dall’Ufficio Cultura (Richiesta preventivo Prot. 

comunale n. 26450 del 28.11.2019): 

1) preventivo acquisito al Prot. comunale n. 26532 del 29.11.2019 formulato dalla PorfiriLuce s.r.l. 

unipersonale; 

2) preventivo acquisito al Prot. comunale n. 26537 del 29.11.2019 formulato da Guerrieri Grandi 

Allestimenti. 

 

CONSIDERATO CHE:   

- le presenti forniture rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n.136, 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento di acquisto è 

stato registrato presso l’A. V. C. P. e la fornitura in oggetto contraddistinta dal seguente C.I.G.: 

ZF12AF4280;  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 4 

- il contratto de quo viene stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale, con le 

seguenti clausole essenziali: 

 tempi di consegna: entro il 07.12.2019; 

 modalità di pagamento: 30 gg. data fattura; 

 

 

ACQUISITI, ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento, anche in 

conformità alle Linee Guida ANAC n. 4 (Paragrafo 4.2.3):  

1) il DURC di Guerrieri Grandi Allestimenti di Guerrieri Fabiano, P. IVA 01987180674, con sede 

legale presso via Sorrento,14 in Giulianova (TE),  attestante la regolarità contributiva della predetta 

ditta e in corso di validità; 

2) le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e ss. Codice dei contratti pubblici 

(D. Lgs. n. 50/2016)  ed in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente locale;    

3) consultazione casellario ANAC: nessuna annotazione. 

 

DATO ATTO CHE l’operatore economico aggiudicatario è tenuto a produrre certificazioni e 

documenti che investono le competenze di altri Settori ed in particolare, come da Capitolato –                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Disciplinare di gara: 

- la valutazione e l’attuazione del DUVRI, in conseguenza delle categorie di rischio collegate 

(investimento da parte del traffico veicolare, infortuni e lesioni collegati all’utilizzo di macchinari 

ed attrezzature pericolosi, infortuni e lesioni dovute alla caduta dall’alto,  incidenti legati all’urto di 

mezzi operativi con apparecchiature elettriche o installazioni esterne, interferenze tra personale 

della società appaltatrice e pedoni o veicoli, nonché dipendenti del committente) dovrà essere 

sottoposta all’Area Vigilanza; 

-  il Piano operativo di sicurezza, la dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola d’arte (art. 

7 D.M.S.E. 37/2008 – D.M. 20/2/92) e s.m.i. redatto dalla ditta esecutrice, il certificato di collaudo 

degli impianti elettrici delle luminarie, la certificazione di collaudo statico delle eventuali strutture 

portanti sulle quali sono montate gli impianti luminosi dovranno essere sottoposti alla valutazione 

dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici.  

 

DATO ATTO CHE il costo complessivo della fornitura, pari ad Euro 6.500,00 (esente da IVA) 

trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli del bilancio corrente esercizio finanziario: 

- Cap. 4762,  piano dei conti   1.03.02.02.005,  Euro 4.000,00; 

- Cap. 4760,  piano dei conti   1.03.02.02.005,    Euro    235,98; 



Pag. 5 

- Cap. 4725,  piano dei conti   1.03.01.02.999,    Euro   1.500,00; 

-  Cap. 6840,  piano dei conti 1.03.01.02.999,      Euro      500,00; 

-  Cap. 4960,  piano dei conti 1.03.01.02.999,      Euro      264,01. 

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 

25.03.2019; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta comunale n. 

68 del 15.04.2019. 

 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 17/2019 di nomina del Segretario Generale a Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale  n°11/2019; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui 

all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale n. 179 del 

09.12.2015. 

 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali e Scolastici;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Pag. 6 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, il noleggio, l’allestimento e 

lo smontaggio di luminarie natalizie mediante ricorso a strumento CONSIP sul MEPA, trattativa 

diretta, alla ditta Guerrieri Grandi Allestimenti, P. IVA 01987180674, con sede legale presso via 

Sorrento,14 in Giulianova(TE), per un costo complessivo della fornitura pari ad Euro 6.500,00 

(Seimilacinquecento/00), esente IVA ai sensi dell’art.1, comma 58, Legge n. 190 del 23 dicembre 

2014; 

3. dare atto che le verifiche espletate sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico ai 

fini dell’aggiudicazione hanno avuto esito positivo; 

4. dare atto che con la presente Determinazione si avvia e contestualmente si conclude affidando 

direttamente la procedura di aggiudicazione del contratto per la fornitura di luminarie natalizie, le 

cui caratteristiche essenziali si individuano in quelle di seguito rappresentate: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: adeguare l’arredo urbano del centro storico  al 

periodo natalizio;     

b) Oggetto del contratto: acquisizione della fornitura, posa in opera e smontaggio delle luminarie 

natalizie; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs.  n. 50/2016 mediante strumento CONSIP, MEPA, a mezzo di trattativa diretta rivolta ad un 

unico operatore economico, previa indagine di mercato; il criterio di selezione delle offerte è quello 

del prezzo più basso; 

e) le clausole ritenute essenziali sono quelle rappresentate nel Capitolato – Disciplinare di gara, con 

particolare riferimento ai termini di esecuzione del contratto (art. 4), alla responsabilità verso terzi 

(art. 10), alle assicurazioni e garanzie (art. 11), al piano operativo di sicurezza e DUVRI (art. 12);  

5.  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  

dell’esercizio 2019 l’importo complessivo di Euro 6.500,00 a favore dell’operatore economico 

aggiudicatario come da impegni che seguono: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4762 Descrizione Luminarie natalizie  

Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.02.02.005 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZF12AF4280 CUP  

Creditore Guerrieri Grandi Allestimenti di Guerrieri Fabiano 

Causale Luminarie natalizie centro storico Mosciano Sant’Angelo 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno Impegno  Importo Euro 4.000,00 Frazionabile  ===== 

 



Pag. 7 

 

 Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4760 Descrizione Luminarie natalizie  

Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.02.02.005 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZF12AF428 CUP  

Creditore Guerrieri Grandi Allestimenti di Guerrieri Fabiano 

Causale Luminarie natalizie centro storico Mosciano Sant’Angelo 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno Impegno  Importo Euro 235,98 Frazionabile  ===== 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4725 Descrizione Luminarie natalizie  

Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZF12AF428 CUP  

Creditore Guerrieri Grandi Allestimenti di Guerrieri Fabiano 

Causale Luminarie natalizie centro storico Mosciano Sant’Angelo 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno Impegno  Importo Euro 1.500,00 Frazionabile  ===== 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 6840 Descrizione Luminarie natalizie  

Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZF12AF428 CUP  

Creditore Guerrieri Grandi Allestimenti di Guerrieri Fabiano 

Causale Luminarie natalizie centro storico Mosciano Sant’Angelo 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno Impegno  Importo Euro 500,00 Frazionabile  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4960 Descrizione Luminarie natalizie  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZF12AF428 CUP  

Creditore Guerrieri Grandi Allestimenti di Guerrieri Fabiano 



Pag. 8 

Causale Luminarie natalizie centro storico Mosciano Sant’Angelo 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno Impegno  Importo Euro 264,01 Frazionabile  ===== 

 

 

4. di dare atto che il contratto di fornitura in oggetto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016;     

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

comporta impegno di spesa  e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

8. trasmettere la presente Determinazione all’Area Vigilanza e all’Area Tecnica – Lavori Pubblici ai 

fini dell’espletamento e della verifica degli adempimenti di competenza così come individuati nel 

Capitolato – Disciplinare di Gara.  

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 9 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 06/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/12/2019 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


